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1 Úvod

Oddlužení, které jsem si zvolila za hlavní téma rigorózní práce, je relativně novým

institutem úpadkového práva, jenž byl do české právní úpravy zařazen zákonem č.

182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „IZ“). Začlenění institutu oddlužení do našeho právního řádu je

především reakcí na rostoucí počet osob, které nejsou dlouhodobě schopny plnit své

závazky vůči více věřitelům a ocitají se tak v platební neschopnosti.

Oddlužení představuje další způsob, kterým lze řešit úpadek nebo hrozící úpadek

dlužníka a je založeno na sanačním principu. To znamená, že jeho cílem není likvidace

dlužníka, ale pomoc dlužníku se finančně očistit a začít nový život bez dluhů. Druhou

stránkou charakteristickou pro tento institut je uspokojení dlužníkových věřitelů v co

nejvyšším rozsahu tak, aby žádný z nich nebyl zvýhodněn na úkor jiného. Oddlužení lze

tedy chápat jako druhou šanci dlužníkům vymanit se z úpadkové situace a za splnění

zákonem stanovených podmínek se osvobodit od zbytku dluhů.

Jednou ze základních podmínek schválení oddlužení a jeho úspěšného ukončení je

zákonem stanovená minimální třicetiprocentní míra uspokojení pohledávek nezajištěných

věřitelů, na čemž je celé oddlužení založeno. Na první pohled se může zdát tato zákonem

stanovená hranice plnění jako protiústavní, neboť úspěšnou realizací oddlužení mohou

být nezajištění věřitelé jednostranně zkráceni o 70% jejich pohledávky. Vzhledem

k tomu, že pohledávka je majetkem věřitele, jedná se v podstatě o zásah státu na právo

nedotknutelnosti majetku. (Obr. 1)
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 Obr. 1

Praxe však toto nepotvrzuje. Ve skutečnosti převážnou většinu věřitelů v oddlužení

tvoří tzv. „úvěrové společnosti“. Tedy soukromé, nebankovní instituce, které poskytují

úvěr s vysokým úrokem. Také jejich smluvní podmínky (jak je dobře známo ze

sdělovacích prostředků) nejsou zrovna ve prospěch dlužníků (nepřiměřené smluvní

pokuty, poplatky, vysoké úroky atd.). V konečném důsledku je pak jistina mnohonásobně

převýšena příslušenstvím. Proto je 30% vyrovnání naprosto dostatečné pro uspokojení

nejen všech nákladů, ale stačí i pro ne pravděpodobně zcela mravný zisk pro tyto

„dobroděje“.

Jasným důkazem jsou pak schůze věřitelů, které soud svolává za účelem projednání

otázky schválení oddlužení a na niž byste na zástupce úvěrové společnosti narazili jen

velmi zřídka. Také četnost námitek těchto společností proti schválení oddlužení je

naprosto výjimečná. Na základě této „neúčasti“ lze usoudit, že věřitelé ve většině případů

nemají zájem, aby úpadek dlužníka byl řešen jiným způsobem než navrhovaným

oddlužením. Jednoduše proto, že i tak na něm velmi vydělají. (Obr. 2)
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 Obr. 2

Dalším důvodem, proč věřitelé nemívají zájem na jiném řešení úpadku dlužníka, je

také záruka, že v budoucnu obdrží alespoň třicetiprocentní plnění na úhradu svých

pohledávek, což se nestane jen ve zcela výjimečných případech. Zatímco při řešení

úpadku dlužníka konkursem by věřitelé s největší pravděpodobností nebyli uspokojeni

vůbec, neboť dlužník v naprosté většině případů nemá žádný hodnotnější majetek, který

by zároveň nepodléhal uspokojení ze zajištění. Další nevýhodou pro věřitele v případě

řešení úpadku konkursem oproti oddlužení plněním splátkového kalendáře je i to, že

dlužník nemající žádné vlastní postižitelné příjmy, nebude do podstaty plnit

prostřednictvím třetí osoby na základě darovací smlouvy či smlouvy o důchodu, jenž jsou

hojně využívány při oddlužení, neboť dlužník nebude motivován osvobozením od zbytku

pohledávek.

Oddlužení bylo původně určeno výhradně nepodnikajícím osobám, avšak tato

situace byla dlouhodobě neudržitelná vzhledem k tomu, že mnoho podnikatelů obcházelo

zákonnou dikci ustanovení tím, že účelově přerušili živnost před podáním návrhu na

povolení oddlužení, přičemž po schválení oddlužení ji opět obnovili. Jinak by neměli

žádné příjmy, z nichž by byli schopni plnit splátkový kalendář. Obvykle to dlužníci řešili

tak, že spláceli své závazky prostřednictvím daru poskytovaného od třetích osob, což bylo

jen na oko, ve skutečnosti se jednalo o jejich výnosy z podnikání. Problematikou
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podnikatelských závazků řešených v rámci oddlužení se budu zabývat v samostatné

kapitole.

Dalšími způsoby řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka vedle oddlužení jsou

reorganizace (restrukturalizace podniku v úpadku) a konkurs. O těchto institutech stručně

pojednám v jednotlivých kapitolách.

Práce je zaměřena především na rozbor současné právní úpravy institutu oddlužení a

to zejména z pohledu soudu s tím, že je upozorněno na některé aktuální problémy, s nimiž

se potýká soudní praxe, a které je podle mého názoru nutné do budoucna řešit.

Oddlužení je poměrně rozsáhlé téma, proto institutům, kterým je z mého pohledu

třeba věnovat více pozornosti s ohledem na problematiku, k níž v praxi dochází

v důsledku nedostatečné legislativy, je věnováno více pozornosti. Před samotným

rozborem institutu oddlužení, které tvoří jádro práce, bude několik kapitol věnováno

historii úpadkového práva na našem území, komparaci současné právní úpravy se

zákonem o konkursu a vyrovnání, průběhu insolvenčního řízení a náležitostem

insolvenčního návrhu z pohledu judikatury. Rovněž je důležité objasnit některé základní

pojmy úzce související s oddlužením jako je úpadek, hrozící úpadek, platební

neschopnost, předlužení apod. a stručně se vyjádřit k dalším způsobům řešení úpadku

dlužníka.

Práce je zpracována k právnímu stavu ke dni 25.05.2016, za použití metody

historické, gramatické, komparativní a metody analýzy.

Cílem práce je zhodnocení stavu aktuální právní úpravy oddlužení včetně vymezení

konkrétních problémů, k nimž v praxi dochází v důsledku aplikace některých

nedostatečně upravených zákonných ustanovení a navržení legislativních změn na

základě vlastních úvah de lege ferenda, které by mohly některým nežádoucím situacím

předcházet.

V práci jsou zahrnuty mé vlastní poznatky z praxe, které jsem získala při svém

působení u insolvenčního soudu jako asistentka soudce.
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2 Historický vývoj úpadkového práva na území ČR

Před samotným procesem vzniku úpadkového práva na území České republiky, je

potřeba objasnit původ některých pojmů, kterých se běžně užívá dodnes. Pojem

„konkursní řízení“ má svůj původ v latinském „concursus creditorium“ a naznačuje se

jím, že jde o souběh věřitelů, který vyjadřuje jen částečně jeho obsah a podstatu, neboť

konkursní řízení je univerzální nejen co do počtu věřitelů, nýbrž i co do svého předmětu.

Zasahuje totiž za podmínek shora zmíněných všechen majetek dlužníkův, který je jinak

podroben nucenému výkonu a který měl dlužník v době prohlášení konkursu, jakož i vše

to, co dlužník za konkursního řízení nabyl ať již úplatně nebo bezúplatně. Z tohoto

majetku pak mají být uspokojovány pohledávky věřitelů stejnoměrně, i když jen částečně

a v pořadí, které je stanoveno zákonem.1 Vedle pojmu „konkurs“ se u nás také užívá

pojem „úpadek“, který na rozdíl od konkursu klade důraz nikoli na řízení a jeho podstatu,

ale charakterizuje především hospodářský stav dlužníka. V minulosti se také někdy místo

výrazu „konkurs“ používalo cizího slova „krida“ (cridare, veřejně vyvolávati), popř.

„faliment“ či „bankrot“ (banco roto – rozbitý stůl, neboť peněžníkovi, jenž udělal úpadek,

byl jeho stůl rozbit) rovněž italského původu.2

Předchozí právní úprava konkursního práva označovala dlužníka pojmem „úpadce“,

cizí slovo „kridatář“ se u nás nevžilo. V německé terminologii je dlužník označován

termínem „Gemeinschuldner“, dříve „cridatar“, „Falit“ nebo „Ganirer.“3


[…]


odvolacích soudů byl jednotný.
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Seznam použitých zkratek

NSCR Nejvyšší soud České republiky

ÚS Ústavní soud

VSPH Vrchní soud v Praze

VSOL Vrchní soud v Olomouci

MSPH Městský soud v Praze

KSPH Krajský soud v Praze

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů

ZKV zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších

předpisů

o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Resumé

This work, was focused on the analysing current normative regulation of the

institute of discharging debts, interpreting relevant provisions and point out some actual

problems, which are dealt with in the judicial practice and that arise as a result of

application of some statutory provisions in the process of solving bankruptcy problems

of a debtor by the ways of discharging debts.

The work concludes that benefaction in the form of the release of a debtor to the

extent of unrecovered claims representing the conclusion of the process of discharging

debts should be merited. On the other hand, it is necessary to consider whether non-

approval of discharging debts and bankruptcy order concerning property of a debtor has

some benefits for a creditor as well. In the autor’s opinnion, discharging debts should be

accessible to responsible persons with good cause to believe that they are able to use

theirs or otherwise secured income to meet creditors’ requirements in five years within at

least the minimum quota of 30 % of the value of their claim, and that they are found free

of any unfair intent and the same time this kind of solution to the problem of discharging

debts is more advantageous for debtor’s creditors. Bankruptcy order concerning property

of a debtor does not usually represent any benefit for any of the mentioned parties, since

debtor does not customarily possess any valuable property whose conversion into money

could represent satisfaction for unsecured creditors. On the contrary, bankruptcy order

causes emergence of redundant costs concerning reward of an insolvency trustee and his

extra expenses not covered by the debtor, which will not be reimbursed and will have to

be paid for by the state.

If there are any doubts as to permitting or dismissing discharging debts, the court

should take into consideration debtor’s means; and if it reaches a decision that the debtor

has not valuable property whose conversion into money could represent satisfaction for

unsecured creditors to higher extent than in the case of discharging debts, and at the same

time the debtor has regular monthly income that can be used for fulfilling schedule of

payments, discharge from debts should be permitted. Creditors have the possibility to

participate in the second stage in the process of discharge from debts approval.

If a debtor is entrepreneurially committed, the obligations may be solved in the

second stage of the proceedings concerning discharging debts approval, as stated by the

High Court in Prague; however, the court should duly notify the creditors involved of the
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possibility to institute objections and to instruct them in a regular manner concerning

approval fiction if they are not submitted within statutory time limit.

Generally, the current normative legal form of discharging debts could be judged

as positive despite all its partial defects. Nevertheless if the courts of appeal should show

unified interpretation, some application problems mentioned above should be solved by

the appropriate adjusting.
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Abstrakt

Rigorózní práce si klade za cíl rozebrat současnou normativní úpravu institutu

oddlužení, vyložit příslušná ustanovení a upozornit na některé aktuální problémy, se

kterými se potýká soudní praxe a k nimž dochází v důsledku aplikace některých

zákonných ustanovení při řešení úpadku dlužníka oddlužením.

Práce pojednává o institutu oddlužení jako novém sanačním způsobu řešení

úpadkové situace dlužníka, který do českého právního řádu přinesl Insolvenční zákon.

Kromě kapitol věnovaným oddlužení jako hlavního tématu práce, se ostatní kapitoly

zabývají historií úpadkového práva včetně zákona o konkursu a vyrovnání a jeho srovnání

s úpravou obsaženou v Insolvenčním zákoně, dále výkladem základních pojmů

insolvenčního práva jako je úpadek, hrozící úpadek, předlužení apod., stručnou

charakteristikou průběhu insolvenčního řízení včetně problematiky insolvenčních návrhů

z pohledu judikatury a jednotlivými způsoby řešení úpadku dlužníka. Vzhledem k tomu,

že oddlužení nelze vykládat nezávisle na insolvenčním řízení, neboť se prolíná celým

jeho průběhem s určitými odchylkami, je rovněž nezbytné zmínit další instituty

insolvenčního práva související s oddlužením.

V závěru práce je zhodnocena současná právní úprava institutu oddlužení včetně

shrnutí dílčích problému spojených s aplikací některých zákonných ustanovení.
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Abstract

This work intends to analyse current normative regulation of the institute of

discharging debts, interpreting relevant provisions and point out some actual problems,

which are dealt with in the judicial practice and that arise as a result of application of

some statutory provisions in the process of solving bankruptcy problems of a debtor by

the ways of discharge from debts.

The doctoral thesis deals with institute of discharging debts as a new preservation

method of solving debtor’s bankruptcy situation, brought to the Czech legal system by

the Insolvency Act. Beside chapters focused on discharging debts as a main subject of

this Thesis, other chapters are concerned with the history of bankruptcy law including

Act on Bankruptcy and Settlements and its comparison with the amendment contents in

the Insolvency law. Still other chapters contain explanation of the basic concepts of

Insolvency law such as bankruptcy, impending bankruptcy, insolvency, atc., brief

description of the course of Insolvency proceedings including Insolvency proposals

issuing from the judicature view, and some particular ways of solving a debtor

bankruptcy. With regard to the fact that discharging debts is impossible to interpret

independently of Insolvency proceedings as it is whit spacific deviations pervading it‘s

whole course, it is considered necessary to explain these proceedings and further institutes

of Insolvency Law related to discharging debts, at least in general.

In the conclusion of this work, the current legal regulation of the institute of

discharging debts including constituent problems connected with application of some

statutory provisions is assessed.
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