POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozanta: Mgr. Michala Kožená
Téma práce: Oddlužení jako nový fenomén úpadkového práva
Rozsah práce: 141 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je značně aktuální, oddlužení je samo o sobě velmi živým institutem v rámci nového insolvenčního zákona, byť už nelze hovořit o zcela novém fenoménu, spíše jde o fenomén velmi živý a podléhající jak změnám v právní úpravě, tak tvárné aplikační praxi, a to i po poslední novelizaci. Práce je vcelku úspěšným pokusem o komplexní uchopení daného tématu, pro něž odpovídající zpracování zatím absentuje.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu práce hodnotím velmi pozitivně. Zpracování tématu umožňuje osvědčit, zda si rigorozantka úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp. zda rozvine své schopnosti v rámci vlastní tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti insolvenčního řízení jako takového, tak související dílčí znalosti z oboru hmotného práva, což zvyšuje náročnost na kvalitu zpracování a výstup v podobě výsledného textu.

Autorka se při zpracování tématu uchyluje jak k právně hermeneutickým metodám odpovídajícím systematické práci, převažující metodou je pak metoda analytická v kombinaci s metodou gramatickou. Autorka se věnuje i historii české právní úpravy, škoda, že obdobně se neohlíží po cizích vzorech, jež byly inspirací nejen v minulosti, ale jsou jí nadále i nyní, o to možná s ohledem na kritiku právní úpravy více. V naznačeném směru mohla více využít získaný materiál k dílčím závěrům než u historického popisu.

Hodnocení oponenta: Autorka při zpracování tématu vyhověla požadavkům kladeným na práci tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Formálně autorka práci člení do osmi kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem použitých zkratk, seznamem použité literatury, a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se velmi pečlivě soustředila na strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty komplexního tématu. Práce se zaměřuje v každé z kapitol na specifické otázky, základem práce je pak kapitola 8, která se věnuje vlastnímu oddlužení a je podrobně dále velmi podrobně členěna. Práce postrádá komparativní alespoň ohlédnutí, které by dané téma rozhodně obohatilo.

Dílčí kapitoly se věnují obecným otázkám, jako jsou historický vývoj včetně ZKV z roku 1991, definicím úpadku a hrozícího úpadku, stručnému popisu řízení před rozhodnutím o úpadku a způsobům řešení úpadku dlužníka, vlastní výklad k oddlužení je obsažen v již citované kapitole 8, kde se autorka věnuje ve 23 oddílech dílčím otázkám, a to jak po teoretické stránce, tak z hledisek ryze praktických. Kapitola předcházející vlastnímu závěru shrnuje aktuálně projednávanou novelu ins. zákona věnovanou rovněž oddlužení. Zde mohla autorka vytěžit více ve vztahu ke komplexnímu zhodnocení právní úpravy.

V práci podává autorka výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, komplexním a přehledným způsobem.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorčina zkoumání, jež není ke škodě věci doprovázeno obohacením ze srovnání se zahraničními úpravami. Rovněž bych více očekával ve vztahu k dopadu poslední revizní novely, resp. připravené právě projednávané novely insolvenčního zákona.

Hodnocení oponenta: Uvedené členění plně odpovídá úspěšně zvládnutému komplexnímu zpracování.

4. Vyjádření k práci

Celkově je práce zpracována na odpovídající úrovni, působí přehledně a obsahuje komplexní řešení autorky.

Práce danou právní úpravu nepopisuje, ale analyzuje a hodnotí, což činí s aktivním využitím podkladů, jež nachází svůj výraz v poznámkovém aparátu.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že práce má velmi dobrou úroveň a velmi aktuální dopad. Práce rovněž svým rozsahem vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné
Samostatnost při zpracování tématu Prokazatelná
Logická stavba práce Ve shodě s tématem
Práce s literaturou včetně citací Vyhovující všem požadavkům; vyčerpávající
Hloubka provedené analýzy Odpovídající
Úprava práce Přehledná
Jazyková a stylistická úroveň Plně vyhovující

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě, v jejímž rámci kladu tyto otázky:

- 1) Autorka se zabývá mj. způsoby oddlužení včetně kombinace, kde se naše úprava stále liší od některých zahraničních; co lze v tomto směru u nás zlepšit?
- 2) Oddlužení se nově otevřelo pro další kategorie dlužníků – typicky pro podnikatele – je v tomto směru úprava ideální, resp. jaké má limity, jež by bylo třeba dále řešit?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 13. října 2016